
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC :0041899/2009

VISTO
La nota presentada por los representantes de Propuesta Editorial S.A

solicitando realizar actividades conjuntas de Extensión a través de la revista "Aquí
Vivimos"; y

CONSIDERANDO
Que se propone la realización de la actividad "Aportes de la Psicología al

escenario escolar actual. Problemáticas actuales en la infancia y la
adolescencia. Intervenciones posibles" a cargo del equipo conformado por las
licenciadas en Psicología, Ana Cristina Bianco, Betiana Micaela Tuja y Romina
Fernanda Palermo.

Que la propuesta de carácter extensionista tiene como objetivos problematizar
los cambios sociales, culturales y cómo éstos se observan en el ámbito escolar.

Que el propósito del curso invita a la capacitación, reflexión e intervención del
docente en su accionar diario frente al malestar de niños/as y adolescentes.

Que la actividad está destinada a docentes de niveles inicial, primario y medio
y profesionales de áreas afines interesados en la temática.

Que la presente solicitud cuenta con opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello, en el día de la fecha, sobre tablas y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA
RESUELVE

Artículo 1º: Autorizar el curso de carácter extensionista "Aportes de la Psicología
al escenario escolar actual. Problemáticas actuales en la infancia y la
adolescencia. Intervenciones posibles" a cargo de la Lic. Ana Cristina Bianco
disponiendo que la mencionada profesional se desempeñe como Responsable
Académica y como Responsable Administrativa la Lic. Betiana Micaela Tuja, según
anexo que forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2º: Reconocer como Equipo Docente encargado del dictado del curso a las
Licenciadas en Psicología Ana Cristina Bianco, Betiana Micaela Tuja y Romina
Fernanda Palermo.

l· ClAtl " ORCOMIAN
le. p • DE HC,?
SEC u _ Pc.ICOLOG\A
FACL l"J -



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-U NC :0041899/2009

Artículo 3º: Autorizar a las licenciadas Ana Cristina Bianco, Betiana Micaela Tuja y
Romina Fernanda Palermo el cobro en conceptos de honorarios, en partes iguales
(un tercio del total a cada una) una vez deducidos los montos regulados por la UNC
y la Facultad de Psicología.

Artículo 4º: Las responsables de este curso deberán elevar a la Secretaría de
Extensión y Sub-secretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo de las
actividades y un listados de los asistentes consignando nombre, Apellido y Número
de DNI, encuestas evaluativas, planillas de asistencias y evaluaciones individuales
de los aprobados, dentro de los cinco días hábiles de finalizada la actividad para la
confección de los certificados correspondientes.

Artículo 5º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno
si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 6º: Protocolícese, notifíquese, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGíA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA A
LOS VEINTIOCHO DIAS DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL DIEZ.

RESOLUCiÓN Nº: 1 2 O



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC:0041899/2009

DATOSORGANIZATIVOS.

1)Título.
Aportes de la Psicología al escenario escolar actual. Problemáticas actuales
en la infancia y la adolescencia. Intervenciones posibles.

2) Destinatarios.
Docentes nivel nicial, primario, medio y profesionales de áreas afines interesados en
la temática.

3) Lugar de Dictado.
Curso a distancia con entrega de facículos por la Revista "Aquí Vivimos ".

4) Aranceles.
Según convenio.

5) Dictado del Curso .
•:. Entrega de cuadernillos impresos, a convenir .
•:. Encuentro presencial. Sábado a determinar, a las 9 hs .
•:.Tutoría presencial. Sábado a determinar, a las 8 hs .
•:. Evaluación. a determinar, a las 10 hs
.:. Recuperatorio evaluación. Sábado a determinar, a las 9 hs.

6) Carga horaria (con especificación en horas reloj ).
·:·Curso completo. 48 hs
·:·Horas presenciales. 12 hs
.:.Horas no presenciales. 36 hs.

7) Certificación .
•:.Asistente: al encuentro presencial.
·:·Asistente: con evaluación aprobada.

8) Inscripción y cobro de aranceles.
Según convenio.



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA
Facultad de Psicología

EXP-UNC:0041899/2009

l '

9) Difusión.
Según convenio.

10) Aparatos.
Para encuentros presenciales:
·:·TV
.:. Reproductor de DVD y retroproyector

11) Cobro de honorarios
Licenciadas Ana Cristina Bianco, Betiana Micaela Tuja y Romina Fernanda Palermo
en partes iguales.

PRESENTACiÓN DEL EQUIPO.

Nombre y DNI TE E-Mail Función Tareas
Apellido

1 Ana 20345878 0351 abianco@psyche. Responsable Docente-
Cristina 4886049 unc.edu.ar académico tutor
BiancoMar
ia

2 B.Micaela 27249359 0351 micatuja@psyche. Responsable Docente-
Tuja 156063402 unc.edu.ar administrativa tutor

3 Romina 0351 Docente Docente-
Palermo 156861510 tutor

, r t.OMIAN
-ic o

\3IA


